
  

操作说明书 
41/18-79-ZH 

 电气阀门定位器
TZIDC

   

 

采用 4 ... 20 mA 双线技术

 
  

• 软件版本 3.00 

 

 

  

  

 

  
 
 

 



Blinder Text  

2 TZIDC 41/18-79-ZH 

 
  

 
 电气阀门定位器 

TZIDC 

 操作说明书 
41/18-79-ZH 

 

06.2008 

Rev. F 
 

 生产厂商： 
ABB Automation Products GmbH 
Schillerstraße 72 
32425 Minden 
Germany 
Tel.: +49 551 905-534 
Fax: +49 551 905-555 
CCC-support.deapr@de.abb.com 
 
 
 
 

 © 版权 2008 归 ABB Automation Products GmbH 公司所有 

保留更改的权利 

本文件受版权法保护。本文件有助于用户高效安全地使用设备。未经法定权利人事先批准， 

不得全部或部分复制或翻印资料内容。 

 
 
  
内容 

 

mailto:CCC-support.deapr@de.abb.com�


 内容 

41/18-79-ZH TZIDC 3 

 

1 安全 ................................................................................................................................................................... 5 
1.1 安全概述 .........................................................................................................................................................5 
1.2 使用规定 .........................................................................................................................................................5 
1.3 技术极限值 .....................................................................................................................................................5 
1.4 保证期规定 .....................................................................................................................................................6 
1.5 标牌和符号 .....................................................................................................................................................6 

1.5.1 符号和信号文字 .......................................................................................................................................6 
1.5.2 铭牌 .........................................................................................................................................................7 

1.6 使用方的义务..................................................................................................................................................7 
1.7 人员资质 .........................................................................................................................................................7 
1.8 设备返回 .........................................................................................................................................................8 
1.9 报废处理 .........................................................................................................................................................8 

1.9.1 欧共体 WEEE 法规 2002/96/EC（废弃电气电子设备）说明..................................................................8 
1.10 运输安全提示..................................................................................................................................................8 
1.11 存放条件 .........................................................................................................................................................9 
1.12 安装安全提示..................................................................................................................................................9 
1.13 电气安装安全提示...........................................................................................................................................9 
1.14 操作安全提示................................................................................................................................................10 

2 防爆安全提示................................................................................................................................................... 10 
3 构造和功能....................................................................................................................................................... 11 
4 安装 ................................................................................................................................................................. 12 

4.1 安装位置的工作条件.....................................................................................................................................12 
4.2 机械式附装 ...................................................................................................................................................12 

4.2.1 概述 .......................................................................................................................................................12 
4.2.2 安装于角行程执行器上 ..........................................................................................................................14 
4.2.3 安装于回转型执行器上 ..........................................................................................................................19 

5 电气接线 .......................................................................................................................................................... 22 
5.1 接线端子分布图 ............................................................................................................................................23 
5.2 电缆套管 .......................................................................................................................................................24 
5.3 机械式反馈信号的调节 .................................................................................................................................25 

5.3.1 机械式位置指示器 .................................................................................................................................25 
5.3.2 用变隙式电感位移检测元件进行机械式数字反馈 ..................................................................................25 
5.3.3 用 24V 微型开关进行机械式反馈 ..........................................................................................................25 

6 气源接口 .......................................................................................................................................................... 26 
7 调试 ................................................................................................................................................................. 28 

7.1 运行方式 .......................................................................................................................................................29 
7.2 参数修改实例................................................................................................................................................30 



内容  

4 TZIDC 41/18-79-ZH 

8 维修 ................................................................................................................................................................. 32 
8.1 更换滤芯 .......................................................................................................................................................32 
8.2 紧急关闭模块的功能检测..............................................................................................................................33 

9 技术参数 .......................................................................................................................................................... 34 
9.1 输入端...........................................................................................................................................................34 
9.2 输出端...........................................................................................................................................................34 
9.3 调节行程 .......................................................................................................................................................34 
9.4 气源供给 .......................................................................................................................................................34 
9.5 传输数据和影响因素.....................................................................................................................................35 
9.6 气候负荷 .......................................................................................................................................................35 
9.7 外壳 ..............................................................................................................................................................35 
9.8 安全水平 .......................................................................................................................................................35 
9.9 防爆 ..............................................................................................................................................................36 
9.10 选项 ..............................................................................................................................................................37 
9.11 附件 ..............................................................................................................................................................38 

10 附录 ................................................................................................................................................................. 39 
10.1 许可证和证书................................................................................................................................................39 

11 索引 ................................................................................................................................................................. 57 
 
 



 安全 

41/18-79-ZH TZIDC 5 

 
  

1 安全 
 
 

1.1 安全概述 
 

“安全”一章介绍了操作设备所需注意的安全事项。 

本设备是按照当前成熟的技术水平制造的，并且运行可靠。设备经过了检测，工厂确认技术安全
性能良好。为了在运行时间内保证这一良好状态，必须注意并遵循说明书、有效文档及证书的要
求。 

操作设备时务必遵守常规的安全规程。除了常规的安全规程之外，在说明书的各章节中还附有各
个步骤的描述或操作说明，并配备具体的安全提示。 

只有注意所有的安全提示，才能够有效地防止人员和环境免受危害，可靠正常地操作设备。 

 
 

1.2 使用规定 
 
 
 

本定位器TZIDC是一款针对气动控制执行器进行定位的电气阀门定位器。定位器按照操作说明书
的说明安装于角行程执行器和回转型执行器上。本设备只能在操作说明书和参数单中所规定的情
况下使用。任何其它使用都被视为违反规定。 

信号电路和输入/输出电路必须符合规定的防爆要求（参见操作说明书附录中的“证书”）。 

容许的最大环境温度范围为 -40 ... 85 °C (-40 ... 185 °F) 

（对于 SJ2-S1N 型变隙式电感位移检测元件 (NO)：不得超过 -25 ... 85 °C（-13 ... 185 °F））。 

 
 

只允许按照说明书中的规定来进行维修、变更、补充或安装备件。其它作业需与 ABB 

Automation Products GmbH 公司协商。 

由 ABB 公司授权的专业修理厂进行的维修不包含在以上规定之内。 

 
 

1.3 技术极限值 
 

本设备仅用于铭牌上和技术参数中所列的数值（参见“技术参数”一章和参数单）。必须相应遵守
下列这些数值，例如： 

• 不得超过最大工作温度。 

• 不得超过容许的环境温度。 

• 使用时必须注意外壳保护方式。 

 
 
 



安全  

6 TZIDC 41/18-79-ZH 

1.4 保证期规定 
 

由于违规使用、不遵守说明书、任用资质不足人员以及擅自变更造成的损失，生产厂商概不承担
责任。生产厂商的保证期也失效。 

 
 

1.5 标牌和符号 
 
 

1.5.1 符号和信号文字 
 
 

 

 

危险 － <严重的健康伤害/生命危险> 

这些符号中的其中一个与信号文字“危险”一起使用，就表示直接的危险。如果没有避免这些危险，

即会造成死亡或严重伤害。 

 

 

警告 － <人身伤害> 

这个符号与信号文字“警告”一起使用，就表示可能造成某种危险情况。如果没有避免这些危险，
可能造成死亡或严重伤害。 

 

 

小心 － <轻微伤害> 

这个符号与信号文字“小心”一起使用，就表示可能造成某种危险情况。如果没有避免这些危险，
可能造成轻度或轻微的伤害。也可以用于警告，以防财产损失。 

 

 

注意 － <财产损失>！ 

该符号表示可能造成的危险情况。如果没有避免这些危险，可能造成损坏产品或者周围的物品。
 

 
重要事项 

该符号表示用户提示或特别有用的信息。这不是危险或危害情况的信号文字。 

 
 
 



 安全 

41/18-79-ZH TZIDC 7 

1.5.2 铭牌 
 
 

 

插图 1：铭牌 

1 完整的型号标识 

2 软件版本 

3 序号 

4 NL 编号 

5 制造年份 

 6 进气压力 

7 输入端 

8 输出端 

9 无电 

10 选项 
 

 

1.6 使用方的义务 
 

原则上讲，使用方应遵守本国关于电气设备的安装、性能检测、维修及维护的有关法规。 

 
 

1.7 人员资质 
 
 

防爆设备的使用只能由经过防爆设备操作培训、指导或有资格的人员来进行。 

 
 
 



安全  

8 TZIDC 41/18-79-ZH 

1.8 设备返回 
 

设备返回进行修理或校准时，要使用原包装或可靠的运输箱。填好返回表格（参见附录），附在
设备上。 

根据欧盟危险品准则，特殊废品的所有人对其废品的处理负责，也就是说，在运输中必须注意下
列法规： 

运输给 ABB Automation Products GmbH 

公司的所有设备都不得有任何危险品（酸、碱、溶剂等）。 

 
 

1.9 报废处理 
 

ABB Automation Products GmbH 公司有充分的环境意识，并按照 DIN EN ISO 

9001:2000、EN ISO 14001:2004 和 OHSAS 18001 

标准建立了管理体系。我们的产品和解决方案在制造、存放、运输、使用及报废处理时，尽量降
低对环境和人的影响。 

这特别包括对自然资源的合理利用。我们还通过 ABB 出版物与公众进行公开的对话。 

现有的产品/解决方案都由可以被专业回收企业重新利用的材料制成。 

 

1.9.1 欧共体 WEEE 法规 2002/96/EC（废弃电气电子设备）说明  
 

现有产品/解决方案不受欧共体 WEEE 法规 2002/96/EC 和相应本国法律（在德国，例如 

ElektroG）的约束。 

将产品/解决方案直接运送给专业回收公司，这样就无需使用地方性的收集站。根据欧共体 WEEE 

法规 2002/96/EC 

的规定，这种方法只允许处理个人使用的产品。专业的报废处理避免了对人和环境的有害影响，
并可以重新利用贵重的原材料。 

如果您无法对旧设备进行专业的报废处理，可以交由我们的服务部门来处理，但须收取一定费用。 

 
 

1.10 运输安全提示 
 
 

开箱后立即检查设备，是否有由于不当运输造成的损坏。将运输损坏记录在运输单据上。在安装
前立即向运输公司提出所有赔偿要求。 

 
 



 安全 

41/18-79-ZH TZIDC 9 

1.11 存放条件 
 
 

设备应存放在干燥无尘的环境下。此外，在包装内放入干燥剂对设备进行保护。 

存放温度应为 -40 ... 85 °C（40 ... 185 °F）之间。 

原则上讲，存放时间没有限制，但以供应商订货确认书规定的保证条件为准。 

 
 

1.12 安装安全提示 
 
 
 

 

小心 － 有受伤的危险！ 

参数错误可能导致阀门意外工作，就可能发生过程故障并由此造成伤害。 

在其它地方使用过的TZIDC在重新使用之前，必须将设备复位到出厂设置。 

决不要在还没有复位到出厂设置就开始自调！ 

 
 

• 只允许由合格的专业人员进行设备的所有安装、调试和电气接线。 

• 在操作设备时，要遵守地方有关的事故预防规程和工程设备的安装规定。 

 
 

1.13 电气安装安全提示 
 
 

只允许由授权的专业人员按照电气图进行电气接线。 

遵照说明书内的电气接线说明，否则可能影响电气保护方式。 

只有当连接的设备满足了 DIN EN 61140（VDE 0140 第 1 

部分）的要求（安全隔离的基本要求）时，才能保证对有触电危险的电路的安全隔离。 

将导线与有触电危险的电路分开铺设，进行可靠地隔离或另行绝缘。 

 
 
 



防爆安全提示  

10 TZIDC 41/18-79-ZH 

1.14 操作安全提示 
 
 

开机前确保遵守“技术参数”一章或参数单中所述的环境条件。 

如果认为无法安全运行，关闭设备，并防止意外操作。 
 

在将设备放置在未授权人员可能接近的工作/通行区域内时，使用方必须采取适当的保护措施。 

 

 
 

2 防爆安全提示 
 
 

根据不同的防爆方式，在定位器的总铭牌的左边装设了防爆标牌。该防爆标牌说明了防爆方式以
及设备有关的有效防爆证明。 

 

安全使用定位器的要求/前提条件： 

 

 
重要事项 

请注意符合各自证书的技术参数和特殊条件！ 
 

• 不允许用户对设备进行任何的变更。只允许生产厂商或防爆专家变更设备。 

• 只有使用旋入的防溅装置才能达到保护等级 IP 65 / NEMA 

4x。设备未装防溅装置之前决不要操作。 

• 设备运行时必须使用无油、无水、无尘的仪表气源。不能使用可燃气体、 

氧气或富含氧气的气体。 

 
  



 构造和功能 

41/18-79-ZH TZIDC 11 

3 构造和功能 
 
  

主机 可选扩展部件 

 
插图 2：TZIDC主机示图 

主机 可选扩展部件 

1 LKS 插头 

2 调节信号 4 ... 20 mA 

3 二进位输入端 

4 二进位输出端 

5 进气，1,4 … 6 巴 (20,31 ... 87,02 psi) 

6 排气 

7 带有 3/3-换向阀的 I/P 模块 

8 行程传感器（旋转角度达 270°） 

9 模拟反馈信号接插模块 (4 … 20 mA) 

10 安全关闭用接插模块（强制通风） 

11 数字反馈信号接插模块 

12 机械式位置指示器用成套部件 

13 数字反馈信号成套部件，带变隙式电感位移检测元件 

14 数字反馈信号成套部件，带 24 V 微型开关 

 

 

重要事项 

在可选扩展部件中，可以使用带有变隙式电感位移检测元件的“数字反馈信号成套部件”（位号 13），或带有 24V 

微型开关的“数字反馈信号成套部件”（位号 14）。 

但在两种情况下都应安装机械式位置指示器（位号 8）。 
 
 

工作原理 

TZIDC是一款可设置参数并具有通讯功能的电子定位器，安装在于气动的角行程执行器和回转型
执行器上。 

与控制装置的匹配以及定位参数的计算完全是自动完成，从而能够最大限度地节省时间、达到理
想的定位性能。 

 
 
 



安装  

12 TZIDC 41/18-79-ZH 

4 安装 
 
 

 

小心 － 有受伤的危险！ 

参数错误可能导致阀门意外工作，就可能发生过程故障并由此造成伤害。 

在其它地方使用过的TZIDC在重新使用之前，必须将设备复位到出厂设置。决不要在还没有复位到出厂
设置就开始自调！ 

 
 

4.1 安装位置的工作条件 
 
 
 

 
重要事项 

安装前请检查定位器TZIDC是否满足安装地点（驱动器或执行器）的定位/安全技术要求。 

参见“技术参数”一章，第34页。 

 
 

4.2 机械式附装 
 
 

4.2.1 概述 
 

 

插图 3：工作范围 

设备轴上的箭头 (1)（也包括杠杆）应穿过箭头标识的区域 (2)。 



 安装 

41/18-79-ZH TZIDC 13 

 

M00410

1 2

34

+30° +60°

-60°
-30°

+100°

+100°

0°

0°

TZID-C

 

插图 4：定位器的范围 

1 角行程执行器的传感器范围 

2 回转型执行器的传感器范围 

 3 角行程执行器的工作范围 

4 回转型执行器的工作范围 
 

 
重要事项 

安装时请注意位置反馈的调节行程或旋转角度要变换正确！ 
 

安装于角行程执行器上时，位置反馈的最大旋转角度为 

60°；安装于回转型执行器上时，位置反馈的最大旋转角度为 120°。最小角度始终为 25°。 
 
 



安装  

14 TZIDC 41/18-79-ZH 

4.2.2 安装于角行程执行器上 
 

根据 DIN/IEC 534 规范（侧装时根据 NAMUR）安装于角行程执行器上时，提供成套部件， 

包括下列部分： 

 

插图 5：角行程执行器用的成套部件 
 

• 带锥形鼓轮的杠杆 (4) 用于调节行程 10 ... 35 毫米（0,39 ... 1,38 英寸）或 

20 ... 100 毫米（0,79 ... 3,94 英寸） 

• 卡箍 (13)，分别配有两个螺钉 (10)、两个弹簧圈 (11) 和两个成型块 (12)。 

• 附装角铁 (3)，配有两个螺钉 (6) 和两块垫片 (5) 

• 螺钉 (1) 和垫片 (2)，供安装于铸造框上 

• 两个 U 形螺栓 (7)，分别配有两块垫片 (8) 和两个螺帽 (9)，用于安装在柱状轭上。 
 

需要的工具： 

- 扳手 开度 10/13 

- 内六角扳手 开度 4 

 



 安装 

41/18-79-ZH TZIDC 15 

 

步骤： 
 

1. 将卡箍装在驱动器上 

 

插图6 
 

 
重要事项 

用手拧紧螺钉！ 
 

• 用螺钉 (4) 和弹簧垫圈 (3) 将卡箍 (1) 和成型件 (2) 固定于驱动器的主轴上。 
 

2. 装配杠杆（如果没有预装的话） 

 

插图7 
 

• 将弹簧 (8) 装在带有锥形鼓轮 (9) 的螺栓上。 

• 将塑料片 (7) 装到螺栓上并压住弹簧。 

• 在压住弹簧时将螺栓穿过杠杆 (6) 上的长孔，并用垫片 (5) 和螺帽 (4) 

一起固定在杠杆上要求的位置。杠杆上的标度尺标明了活动区域的铰点。 

• 将垫片 (2) 装到螺钉 (1) 上。将螺钉插入杠杆中并用螺帽 (3) 锁紧。 



安装  

16 TZIDC 41/18-79-ZH 

 

3. 将杠杆和角铁装在定位器上。 

 

插图8 

• 将杠杆 (6) 装到定位器的轴 (5) 上（按照轴的切槽形状只能沿一个方向装上）。 

• 凭箭头标记 (4) 检查杠杆是否在工作范围（箭头之间）之间移动。 

• 用手拧紧杠杆上的螺钉 (7)。 

• 使用松动的附装角铁 (1) 

将准备好的定位器固定到驱动器上，使杠杆的锥形鼓轮插入到卡箍里，确定附装角铁要使用定
位器上的哪一个孔。 

• 用螺钉 (2) 和垫片 (3) 将附装角铁 (1) 

固定到定位器外壳上对应的孔中。尽量均匀地旋拧螺钉，保证线性安装。附装角铁与长孔的对
齐以保证对称的工作范围为准（杠杆在箭头 (4) 之间移动）。 

 
 

4.a 附装在铸造框上 

 

插图9 
 

• 用螺钉 (4) 和垫片 (3) 将附装角铁 (2) 固定在铸造框 (1) 上。 
 

或 



 安装 

41/18-79-ZH TZIDC 17 

 

 

4.a 附装在柱状轭上 

 

插图10 
 

• 将附装角铁 (3) 固定在柱状轭 (2) 的适当位置。 

• 从柱状轭 (2) 的内侧将 U 形螺栓 (1) 插入到附装角铁的孔内。 

• 安装垫片 (4) 和螺帽 (5)。用手拧紧螺帽！ 

 

 
重要事项 

定位器的高度对齐铸造框或柱状轭，确保杠杆在滑标升到半行程时（目测）处于水平。 

 



安装  

18 TZIDC 41/18-79-ZH 

 

 

 

插图 11：定位器的铰接 

1 变大 

2 变小 

  

 
杠杆上的标度尺标明了阀门在不同升降范围的驻点。 

通过在杠杆长孔里移动带有锥形鼓轮的螺栓，可以使滑标的升降范围与位置传感器的工作范围匹
配。 

如果将铰点移向内部，传感器旋转角度就会变大。向外移动，旋转角变小。 
 
调节行程，使位置传感器上使用尽量大的旋转角度（与中心位置对称）。 
 

角行程执行器上的推荐范围：   在 -28 ... 28°范围内 

最小角度：  25° 

 

 
重要事项 

安装后检查定位器是否在传感器范围内工作。 

 
 
 



 安装 

41/18-79-ZH TZIDC 19 

4.2.3 安装于回转型执行器上 
 

根据 VDI/VDE 3845 规范提供在回转型执行器上安装用的下列成套部件： 

 

插图12 
 

• 适配器 (1) 带弹簧 (5) 

• 分别用 4 个 M6 螺钉 (4)、弹簧垫圈 (3) 和垫片 (2) 将定位器固定于附装托架 (6) 上。 

• 分别用 4 个 M5 螺钉 (7)、弹簧圈 (8) 和垫片 (9) 将附装托架固定于驱动器上。 
 

需要的工具： 

- 扳手 开度 10/13 

- 内六角扳手 开度 3 

 



安装  

20 TZIDC 41/18-79-ZH 

 

步骤： 

1. 在定位器上安装适配器 

 

插图13 
 

• 确定安装位置（与驱动器平行或相移 90°）。 

• 计算驱动器的旋转方向（向右转或向左转）。 

• 将回转型执行器返回原始位置。 

• 根据驱动器的安装位置、原始位置和旋转方向来确定，手动将定位器的轴 (1) 

预调到哪个位置，将适配器 (2) 

装在什么位置，以使定位器在工作范围内工作（设备背面的箭头应在容许范围内运动，参见插
图 3）。 

• 预调轴。 

• 将适配器装在轴上的适当位置，并用螺销 (3) 

固定。同时将其中一个螺销固定在轴的平面上，防止其扭动。 



 安装 

41/18-79-ZH TZIDC 21 

 

 

2. 用螺钉将附装托架固定在定位器上。 

 

插图14 

1 附装托架   

 

3. 用螺钉将定位器固定在驱动器上。 

 

插图15 

 

 
重要事项 

安装后检查驱动器的工作范围是否与定位器的传感器感应范围一致。 
 

 
 



电气接线  

22 TZIDC 41/18-79-ZH 

5 电气接线 
 
  

 

危险 – <爆炸危险> 

不允许在防爆区域内使用集成通讯接口 (LKS)。 

决不要在有爆炸危险的区域内使用主板上的集成通讯接口 (LKS)！ 

 
 

1. 将导线绝缘层剥除到大约 6 毫米（0,24 英寸）。 

2. 如要连接信号线、紧急关闭模块、变隙式电感位移检测元件及微型开关， 

将导线端头从左边穿入到接线端子内，并用手拧紧螺钉（从上方接近）。如要连接插入模块，
从上方将导线端头穿入到相应的接线端子内，并用手拧紧螺钉（从侧面接近）。 

 

 

插图 16：接线图 

A 主机 

B 选项 

 1 模拟输入端 

2 二进位输入端 

3 二进位输出端 

4 数字反馈信号 

5 模拟反馈信号 

6 变隙式电感位移检测元件 

7 微型开关 

8 紧急关闭模块 

 
 
 



 电气接线 

41/18-79-ZH TZIDC 23 

5.1 接线端子分布图 
 
 
  
 

 

插图17  

1 模拟反馈信号模块 

2 数字反馈信号模块或紧急关闭模块用的维修开关 

3 数字反馈信号模块或紧急关闭模块用接口 

4 数字反馈信号用成套部件， 

变隙式电感位移检测元件或 24V 微型开关 

5 同 4 

6 二进位输出端 DO 

7 二进位输入端 DI 

8 信号 4 ... 20 mA 

9 接地端 

 
 
 



电气接线  

24 TZIDC 41/18-79-ZH 

5.2 电缆套管 
 
 

 
重要事项 

缆线端子在交货时处于密封状态，插入缆线之前应将其剥开。 

 
 

在外壳左侧设有两个螺孔 1/2－14 NPT 或 M20 x 1.5， 

用于将缆线穿入到外壳内。一个螺孔配有电缆套管接头，另一个配有绝缘头。 

 

插图 18：电缆套管 

1 绝缘头 

2 电缆套管接头 

  

 
  



 电气接线 

41/18-79-ZH TZIDC 25 

5.3 机械式反馈信号的调节 
 
 

5.3.1 机械式位置指示器 
 

1. 拧松外壳盖上的两个螺钉，取下外壳盖。 

2. 将轴上的位置指示器旋转到要求的位置。 

3. 安装外壳盖。 

4. 在外壳盖上贴上标识最大和最小阀门位置的符号标签。 
 

 
重要事项 

标签位于盖的内侧。 

 
ch  

5.3.2 用变隙式电感位移检测元件进行机械式数字反馈 
 

1. 拧松外壳盖上的两个螺钉，取下外壳盖。 
 

 

小心 － 有受伤的危险！ 

设备带有锐边的控制耳。 

控制耳只能用螺丝刀调节！ 
 

2. 按下列方式调节数字反馈信号用的上下限开关点。 
 
• 选择运行方式 1.2（参见，第29页），将执行器手动调节到下限开关位置。 

• 用螺丝刀调节轴上变隙式电感位移检测元件 1 

的控制耳（下触点），直至闭合触点（即接触到变隙式电感位移检测元件内之前）；控制耳在
轴的右旋时接触变隙式电感位移检测元件 1（由前方看）。 

• 手动将执行器调节到上限开关位置。 

• 用螺丝刀调节轴上变隙式电感位移检测元件 2 

的控制耳（上触点），直至闭合触点（即接触到变隙式电感位移检测元件内之前）；控制耳在
轴的左旋时接触变隙式电感位移检测元件 2（由前方看）。 

3. 装上外壳盖，用螺钉固定在外壳上，用手拧紧螺钉。 

 
 

5.3.3 用 24V 微型开关进行机械式反馈 
 

1. 调节最大触点（1，下垫片）；用校正钩固定上垫片，手动旋转下垫片。 

2. 调节最小触点（2，上垫片）；用校正钩固定下垫片，手动旋转上垫片。 

3. 接通微型开关。 

4. 装上外壳盖，用螺钉固定在外壳上，用手拧紧螺钉。 

 
  



气源接口  

26 TZIDC 41/18-79-ZH 

6 气源接口 
 
 

 
重要事项 

定位器TZIDC运行时必须使用无油、无水、无尘的仪表气源。 

洁净度和含油量应满足 DIN/ISO 8573-1 规范的 3 级要求。 

 

 

注意 - 有损坏元件的危险！ 

如果导线和定位器发生污染，可能导致元件损坏。 

连接导线前务必吹掉灰尘、金属屑及污粒。 

 

设有用于连接气源管的螺孔 G1/4 或 1/4-18 NPT。建议使用 6 x 1 毫米的导线。 

 

 

注意 - 有损坏元件的危险！ 

压力高于 6 巴 (90 psi) 时，可能导致定位器或驱动器损坏。 

应该采取预防措施，确保发生故障时压力也不超过 6 巴 (90 psi)。 

 
 

 

插图 19：气源接口 

1 气源出口 

2 进气 

3 滤清器螺钉 

  

 



 气源接口 

41/18-79-ZH TZIDC 27 

 

所有气源的导线接口都设在定位器的右侧。设有用于连接气源接口的螺孔 G1/4 或 

1/4-18 NPT。定位器是按照各个现有螺孔来标识的。附有相应的管接头。 

进气的压力要与驱动器的调节压力一致，它是施加调节力所必需的。定位器的工作压力范围处于 

1,4 ... 6 巴 (20,31 ... 87,02 psi) 之间。 
 

按照标识在接口上连接管道： 

标识 连接管道 

- 进气，压力为 1,4 ... 6 巴 (20,31 ... 87,02 psi) 

出口1 驱动器的调节压力 

出口2 驱动器的调节压力（双向驱动的第 2 个接口） 

 
  



调试  

28 TZIDC 41/18-79-ZH 

7 调试 
 
bieten 

1. 供给气源辅助能量。 

2. 供给电气辅助能量。 

• 供给 4 ... 20 mA（接线端子 +11 / -12）额定电流。 

3. 检查附装装置： 

• 按下  并按住。此外，按住  或 ，直至出现运行方式 

1.3（在传感器范围内进行手调）。松开 。 

• 按下  或 ，使驱动器进入到机械终位。检查终位。显示旋转角度（度）。同时按下  和 

 进行快进。 

推荐的范围：  

角行程执行器在 -28 ... 28°范围内  

回转型执行器在 -57 ... 57°范围内  

最小角度： 25°  

4. 进行标准自调。 
 

 
重要事项 

只有 2.XX 以上的软件版本才可以进行标准自调。 

 

用于角行程执行器 1)： 

• 按住  并保持到显示  为止。松开操作键。 

• 重新按住  并保持到倒数结束。 

• 松开 。开始标准自调。 
 

用于回转型执行器 1)： 

按住•  并保持到显示  为止。松开操作键。 

重新按住•  并一直保持到倒数结束。 

松开• 。开始标准自调。 
 

成功完成标准自调时，将自动保存参数，定位器返回到运行方式 1.1。 

如果在标准自调时出错，将停止自调过程并发出报警信号。在这种情况下，按住  或  

并保持大约三秒钟。设备切换到工作界面，进入到运行方式 

1.3（在传感器范围内手调）。检查附装装置并根据情况修正。随后重新进行标准自调。 
 
5. 视情况调节死区和公差带。 

仅在临界驱动状态（例如很小）时才需要进行这一步。 

正常情况下可以省略这一步。 
 
1) 进行标准自调时将自动确定零点位置并保存，角行程执行器向左旋转（CTCLOCKW 

逆时针），回转型执行器向右旋转（CLOCKW 顺时针）。 
 
 
 



 调试 

41/18-79-ZH TZIDC 29 

7.1 运行方式 
 
 

从工作界面中选择： 

• 按下  并按住。 

• 此外，根据需要经常快按一下 。将显示选择的运行方式。 

• 松开 。 

• 位置将以 % 形式或旋转角度显示。 
 

运行方式 显示运行方式 位置显示 

1.0 

定位操作 1) 

带适配器（参数调节器） 
conf

mA
%

C°

 conf

mA
%

C°

 

1.1 

定位操作 1) 

不带适配器（参数调节器） 
conf

mA
%

C°

 conf

mA
%

C°

 

1.2 

在工作范围内手调 2)。  

用  或  调节 3) 
conf

mA
%

C°

 conf

mA
%

C°

 

1.3 

在传感器范围内手调 2)。 

用  或  调节 3) 
conf

mA
%

C°

 conf

mA
%

C°

 

 

1) 由于在工作方式 1.0 

下进行自动优化时，带适配器的定位操作可能受到各种因素的影响，故障纠错有可能持续较长时间。因此建议该运行
方式仅激活几小时，接着选取运行方式 1.1。 

2) 位置未激活。  

3) 用于快进：同时按下  和  进行快进。 
  



调试  

30 TZIDC 41/18-79-ZH 

7.2 参数修改实例 
 
 

“将 LCD 显示器的零点位置由右旋 (CLOCKW 顺时针) 改成左旋 (CTCLOCKW 逆时针)” 
 

初始状态：定位器在工作界面中以运行方式 1.1 工作。 

1. 切换到配置界面： 

• 同时按下  和  并按住。 

• 此外快按一下 。 

• 等待，直至由 3 到 0 倒数结束。 

• 松开  和 。 

 
将显示。 

 

2. 切换到参数组 3._： 

• 同时按下  和  并按住。 

• 此外快按两次 。 

 
将显示。 

• 松开  和 。 

 
将显示。 

 

3. 选择参数 3.2： 

• 按下  并按住。 

• 此外快按两次 。 

 
将显示。 

• 松开 。 

 

4. 修改参数设置： 

• 快按一下  选择 。 



 调试 

41/18-79-ZH TZIDC 31 

 

5. 切换到参数 3.3（返回到工作界面）并保存新设置： 

• 按下  并按住。 

• 此外快按两次 。 

conf

mA
%

C°

 
将显示。 

• 松开 。 

• 快按一下  选择 。 

• 按住  并保持到 3 到 0 倒数结束。 

新的参数设置将被保存，定位器自动返回到工作界面，继续在调取配置界面之前激活的运行方式
下工作。 

 
 



维修  

32 TZIDC 41/18-79-ZH 

8 维修 
 
  

 
重要事项 

如果用户使用非防爆设备，那么设备的保证期立即失效。 

为了保证正常运行，设备运行时必须使用无油、无水、无尘的仪表气源。 

 

定位器TZIDC本身是免维护的。 

建议定期检查已安装的空气滤清器的污染度。 

 

 
重要事项 

至少每隔两年检查一次紧急关闭模块（可选）的性能。 

 

8.1 更换滤芯 
  
 
 

1
2

3

4

M00316  

插图 20：空气滤清器（剖视图） 

1 进气 

2 滤清器螺钉 

 3 锁紧螺钉 

4 空气出口 
 

 
重要事项 

关闭进气后才能更换空气滤清器。 
 

1. 关闭进气。 

2. 卸下滤清器螺钉，用镊子取出滤芯（参见插图 32）。 

 可以在 ABB 维修部门订购新滤芯。 

3. 装入新滤芯并拧紧滤清器螺钉。 

 装入新滤清器后，定位器TZIDC可重新运行。不需要另行采取措施，例如重新校准。 

4. 打开进气。 



 维修 

41/18-79-ZH TZIDC 33 

8.2 紧急关闭模块的功能检测 
 
 

 
重要事项 

如果使用可选的紧急关闭模块，应至少每隔两年检测一次性能。 

 
 
 

步骤： 
 

 

 

插图21：紧急关闭模块的滑动开关 
 

1. 打开外壳盖。 

2. 将滑动开关 (1) 

由中间位置“On”移动到开关的上、下档位（“Off1”或“Off2”），检查驱动器是否排气。 

3. 检测性能之后，将滑动开关重新复原到中间位置（“On”）。 

4. 安装上外壳盖。 
 
 



技术参数  

34 TZIDC 41/18-79-ZH 

9 技术参数 
 
 将一栏切换为两栏 
 

9.1 输入端 
 
 

控制信号（双线技术） 

额定范围 4 ... 20 mA 

子范围 20 ... 100 % 
 在额定范围内可设置参数 

最大 50 mA 

最小 3,6 mA 

起始电流 3,8 mA 

在 20 mA 下的负载电压 9,7 V 

在 20 mA 下的阻抗 485 Ω 
 

二进位输入端  

控制电压 0 ... 5 V DC 
开关状态逻辑 "0" 

 11 ... 30 V DC 
开关状态逻辑  "1" 

电流 最大 4 mA 
 
 

9.2 输出端 
 
 

压缩空气出口  

调节范围 0 ... 6 巴 (0 ... 90 psi) 

空气流量 5,0 kg/h = 3,9 Nm³/h = 2,3 sfcm 

 在 1,4 巴 (20 psi) 下的进气压力 
 13 kg/h = 10 Nm³/h = 6,0 sfcm 
 在 6 巴 (90 psi) 下的进气压力 

输出端功能 对于单向或双向的驱动器，停电
时排气/阻塞。 

密封范围 终位 0 % = 0 ... 45 % 
 终位 100 % = 55 ... 100 % 
 

二进位输出端（控制电路根据 DIN 19234 / NAMUR 规范） 

供电电压 5 ... 11 V DC 

电流 > 0,35 mA … < 1,2 mA 开关状态逻辑  "0" 

电流 > 2,1 mA 开关状态逻辑 "1" 

运动方向（可设置参数） 正常 

逻辑 "0" 或逻辑 "1" 
 

 
 

9.3 调节行程 
 
 

旋转角度  

使用范围 25 ... 120  
（回转型执行器，可选 270°） 

 25 ... 60°（角行程执行器） 

调节行程限制 最小值/最大值，在 0 ... 100 % 

的调节行程内自由设置 

（最小范围 > 20 %） 

调节时间延时 调节范围 

每个调节方向分别 0 ... 200 秒 

调节时间监测 调节范围 
0 ... 200 
秒（对偏差调节进行监测，直至
达到死区为止） 

 

 
 
 
 

9.4 气源供给 
  

仪表气源 无油、无水、无尘，根据 

DIN / ISO 8573-1 规范 

污染度和含油量达到第 3 

级（洁净度：最大颗粒尺寸： 

5 µm，最大颗粒密度： 
5 mg / m3;  
含油量：最大浓度：1 mg / m3;

压力露点：低于工作温度 

10 K） 

供气压力 1,4 ... 6 巴 (20 ... 90 psi) 

提示：注意驱动器的最大调节压
力！ 

固有耗费 < 
0,03 kg/h / 0,015 scfm（与供气
压力无关） 

 

 
 



 技术参数 

41/18-79-ZH TZIDC 35 

9.5 传输数据和影响因素 
 
 

输出端 Y1 

上升 上升控制信号 0 ... 100 % 
 输出端上升压力 

下降 上升控制信号 0 ... 100 % 
 输出端下降压力 
 

效用（控制信号） 

上升 信号 4 ... 20 mA =  

调节位置在 0 ... 100 % 范围内 

下降 信号 20 ... 4 mA = 

调节位置在 0 ... 100 % 范围内 
 

 

特性曲线（调节行程= f {控制信号}） 

线性，均匀百分比 1:25 或 1:50 或 25:1 或 50:1，可用 20 

个插补点自由确定。 

特性曲线偏差 < 0,5 % 

公差带 0,3 ... 10 %，可调 

死区 0,1 ... 10 %，可调 

分辨率（数/模转换） > 16000 步 

扫描速率 20 ms 

环境温度影响 < 0,5 % 每 10 K 

机械振动的影响 < 1 % 至 10 g，80 Hz 
 

地震负荷 

根据 

DIN / IEC 68-3-3 规范试验等级 III，满足严重和最严重地震的要求。 
 

安装位置的影响 

不可估计。 
 

符合规范 

- 1989 年 5 月的 89 / 336 / EEC 电磁兼容性规范 

- 欧共体指令的 CE 符合性标志 
 

通讯 

- HART - 协议 5.9 

- LKS 适配器的本地接口（不在防爆范围内） 

- 通过带有 FSK 调制解调器的 20 mA 信号线进行 HART 

通讯（可选） 
 
 
 
 

9.6 气候负荷 
  

环境温度 

运行、存放和运输： -40 … 85 °C 
(-40 ... 185 °F) 

使用变隙式电感位移检测元件 SJ2-S1N (NO) 

时： 

-25 … 85 °C 
 (13 ... 185 °F) 

 

相对湿度 

在封闭外壳并有压缩空气供给的条件下运行： 95 %（年平均值），
容许凝露。 

运输、存放时： 75 %（年平均值），
不凝露 

 
 
 

9.7 外壳 
  

材料/保护方式 

铝，保护方式 IP 65 保护方式 IP 65 （可选 IP 66） / NEMA 4 个 
 
表面/颜色 

环氧树脂静电浸入式喷漆，烘烤。外壳喷黑漆，RAL 9005，暗色，外
壳盖 Pantone （彩通对色卡） 420。 
 
电气接线 

接线端子： 最大 1.0 mm2 (18 AWG)，用于选项, 

  最大 2,5 mm2 (14 AWG)，用于模拟信号。 

提示：  避免接线端子承受机械负荷！ 

电缆套管： 2 个螺孔 1/2-14 NPT 或 

  M20 x 1,5（1 个配有电缆套管接头， 

  另 1 个配有绝缘头） 
 
气源接口 

螺孔 G 1/4 或 1/4-18 NPT 
 
重量 
1,7 kg (3,75 lb) 
 
安装位置 

任意 
 
尺寸 

见尺寸图 
 
 
 
 

9.8 安全水平 
 
 
 

 

重要事项 

仅适用于单向排气的空气动力结构。 
 

定位器 TZIDC 和定位器 TZIDC 的紧急关闭模块满足下列要求： 

- 功能安全性根据 IEC 61508 规范 

- 防爆（与结构有关） 

- 电磁兼容性根据 EN 61000 规范 

当取消输入信号时，定位器的气动模块对驱动器进行排气，内装的弹
簧使滑标进入到预定的终位（打开或关闭）。 

与安全水平 (SIL) 相关的专用安全数据： 
 

产品 SFF PFDav λdd + λ
s 

λdu 

TZIDC / TZIDC-200 
用作关闭模块 

94 % 1,76 * 10-4 718 FIT 40 FIT 

TZIDC / TZIDC-200 
带供电电流 0 mA 

94 % 1,76 * 10-4 651 FIT 40 FIT 

 

其它信息请参见 SIL-安全说明 37/18-79XA 中的管理提要。 
 



技术参数  

36 TZIDC 41/18-79-ZH 

 
 

9.9 防爆 
 
 

 

重要事项 

此处所列数值请参见许可证。 

以防爆许可证规定的技术参数和补充件为准。 

（参见操作说明书）。 
 
FM J.I. 3005029 (3610, 3611) 
本质安全型（Intrinsically safe） 
CL I, Div.1 Grp.A-B-C-D 
CL II, Div.1 Grp.E-F-G 
CL III, Div. 1 
非易燃性（Non-incendive），适用于 Div.2 环境 
 
CSA 认证 1052414 

本质安全型；外壳 4X，T4，最高 85 °C 
CL I, Div.1 Grp.A-B-C-D 
CL II, Div.1 Grp.E-F-G 
CL III, Div. 1 
 
非易燃性，外壳 4X，最高 85 °C 
CL I, Div.2 Grp.A-B-C-D 
CL II, Div.2 Grp.E-F-G 
CL III 
 
ATEX / GOST 俄罗斯 / GOST 

乌克兰 

II 2G EEx ib II C T6 

样品试验证明： TÜV 98 ATEX 1370 X 

型号： 本质安全型设备 

设备组别： II 2G (EEx ib IIC) 

温度等级： T4, T5, T6 

容许环境温度： T4：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 85 °C 
 T5：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 50 °C 
 T6：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 35 °C 
 
ATEX II 2G EEx ib II C T6 

II 2G EEx ia II C T6 
样品试验证明： TÜV 04 ATEX 2702 X 

型号： 本质安全型设备 

设备组别： II 2G (EEx ib IIC) 
II 2G (Eex ia IIC) 

温度等级： T4, T5, T6 

容许环境温度： T4：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 85 °C 
 T5：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 50 °C 
 T6：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 35 °C 
 

 
 
 

ATEX II 3G EEx n A II T6 
样品试验证明： TÜV 02 ATEX 1943 X 

型号： 防爆型设备（2 区） 

设备组别： II 3G (EEx n A II) 

温度等级： T4, T5, T6 

容许环境温度： T4：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 85 °C 
 T5：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 65 °C 
 T6：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 50 °C 
 
ATEX II 2 D IP 6X T 46 °C 
样品试验证明： TÜV 04 ATEX 2702 X 

型号： 本质安全型设备 

设备组别： II 2 D (IP 6X) 
 

容许外壳表面温度 容许环境温度 (II D) 
T81 °C -40 … 70 °C 
T61 °C -40 … 50 °C 
T46 °C -40 … 35 °C 

 
IECEx Ex ib IIC T6 
样品试验证明： IECEx TUN 04.0015X，版本号： 

0 
型号： 本质安全型（Intrinsically safe） 

温度等级： T4, T5, T6 

容许环境温度： T4：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 85 °C 
 T5：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 50 °C 
 T6：-40 °C ≤ T环境温度 ≤ 35 °C 
 

 
 



 技术参数 

41/18-79-ZH TZIDC 37 

 
 

9.10 选项 
 
 

模拟反馈信号模块1) 

信号范围 4 ... 20 mA （子范围可设置参数） 
供电，双线技术 24 V DC (10 ... 30 V DC) 
 48 V DC （20 ... 48 V DC，不防爆） 
特性曲线（可设置参数） 上升或下降 
特性曲线偏差 < 1 % 
 

 

重要事项 

如果无定位器信号（例如“ 无能量” 或“ 初始化” ），该模块
就设定输出端 > 20 mA （报警电平） 

 

数字反馈信号模块1) 

位置的二进位反馈信号用的两个开关（调节位置在 0 ... 100 % 
范围内可调，不重叠） 

电路根据 DIN 19234/NAMUR 规范 

供电电压 5 ... 11 V DC 
信号电流 < 1.2 mA 开关状态逻辑 "0" 
信号电流 > 2.1 mA 开关状态逻辑 "1" 
运动方向 正常逻辑 "0" 或逻辑 

"1"（可设置参数） 
 

紧急关闭功能用模块2) 

供电电压 24 V DC (20 ... 30 V DC) 
（与输入信号直流隔离） 

在下列条件下安全位置有效 电压 < 5 V 
防爆 参见证书（操作说明书） 
SIL 参见“ 安全水平” 一章 
 
紧急关闭模块用 24 V DC 单独控制，并将微处理器与 I/P - 
模块的信号连通。  
当 24 V DC 信号中断时，气动模块执行其预定的机械安全功能： 
 

定位器输出端 1 排气，滑标进入安全位置。“双向”结构时输出端 2 
也将通风。  
 

 

重要事项 

只有在气动装置带有安全位置“ 排气” 时才能使用紧急关闭模
块。 

 

该紧急关闭模块 
相对于主板的功能独立工作，因此引导系统中总是提供执行器的所有
信息。  
 
1) 模拟反馈信号模块和数字反馈信号模块设有单独的插槽，因此两个模块可以一起插入。 

2) 由于位置原因设备没有数字反馈信号模块， 
就只能安装紧急关闭功能用的模块。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

数字反馈信号，带变隙式电感位移检测元件 

两个变隙式电感位移检测元件用于独立发送调节位置信号。开关点可
在 0 … 100 % 范围内调节 

电路根据 DIN 19234/NAMUR 规范 

供电电压 5 ... 11 V  DC 

信号电流 < 1,2 mA 开关状态逻辑 "0" 

信号电流 > 2,1 mA 开关状态逻辑 "1" 

 

运动方向（逻辑开关状态） 

 在调节位置 

变隙式电感位移
检测元件 

< Lim. 1 > Lim. 1 < Lim. 2 > Lim. 2 

SJ2-SN (NC) 0 1 1 0 

SJ2-S1N (NO) 1 0  0 1 

 

 

重要事项 

使用变隙式电感位移检测元件 SJ2_S1N (NO) 时，定位器 
TZIDC 只能在环境温度 -25 ... 85 °C (-13 ... 185 °F) 下使用。 

 

数字反馈信号，带 24 V 微型开关 

两个微型开关用于独立发送调节位置信号。开关点可在 0 … 100 % 
范围内调节。 

电压 最大 24 V AC / DC 

电流负载能力 最大 2 A 

接触表面 10 µm 金层 (AU) 

 

机械式位置指示器 

外壳盖设有指针刻度盘，与设备轴连接。 

 

 

重要事项 

也提供维修配件，可进行补装。 

 
 



技术参数  

38 TZIDC 41/18-79-ZH 

 
 

9.11 附件 
 
 

附装材料 

角行程执行器用的成套部件根据 DIN / IEC 534 / NAMUR 规范 

回转型执行器用的成套部件根据 VDI / VDE 3845 规范 

集成附装用成套部件 

驱动附装专用成套部件请向我们询问 
 

压力表组 

为进气和调节压力配备测压仪。测压仪包含外壳 ø 28 mm 

（1,10 英寸）、铝质接线盒（黑色）、带有安装于 TZIDC 

上的附装材料。 
 

滤清器调节器 

黄铜制成的全金属结构，紫铜滤芯喷有黑漆，40 µm，带冷凝液放泄口。 

最大入口压力 16 巴 (232 psi)， 

出口压力在 1,4 ... 6 巴范围内可调 (20,31 ... 87,02 psi)。 
 

 

重要事项 

滤清器调节器只能与压力表组（附件）一起安装。 
 
通讯用 PC 适配器 

用于插接 TZIDC 的 LKS 适配器 

用于 HART 通讯的 FSK 调制解调器（参见参数单 63_6.71） 
 

通过 PC 计算机操作及设置参数的操作程序 

DSV401 (SMART VISION) 带有用于 TZIDC / TZIDC-200 的 

DTM，保存于 CD-ROM 上（参见参数单 63_1.20） 
 
 
将一栏切换为两栏 
  



 附录 

41/18-79-ZH TZIDC 39 

10 附录 
 
 

10.1 许可证和证书 
 Zu  

 符号 说明 

CE 标志 

 

ABB Automation Products GmbH 公司在铭牌上贴有 CE 

标志，声明产品符合下列准则： 

- 电磁兼容性准则 89/336/EEC 

- 机械指令 2006/42/EC 

防爆许可证 

 

ABB Automation Products GmbH 公司在铭牌上贴有 Ex 

标志，声明产品符合下列准则： 

- ATEX 指令 94/9 EC 

 
 

 

重要事项 

在 ABB 公司的下载区域提供了所有文档、符合性声明和证明书。 

www.abb.com/instrumentation 
 

 
 



附录  

40 TZIDC 41/18-79-ZH 

 



 附录 

41/18-79-ZH TZIDC 41 

 
 



附录  

42 TZIDC 41/18-79-ZH 

 

 
 



 附录 

41/18-79-ZH TZIDC 43 

 

 
 



附录  

44 TZIDC 41/18-79-ZH 

 

 
 



 附录 

41/18-79-ZH TZIDC 45 

 
 

 
重要事项 

由于第 2 至 6 条补充条款中不包含与本操作说明书有关的重要信息，所以 ATEX 1370 X 

TÜV 98 证书中仅在此处列出了第 7 条补充条款。 
 

 



附录  

46 TZIDC 41/18-79-ZH 

 



 附录 

41/18-79-ZH TZIDC 47 

 



附录  

48 TZIDC 41/18-79-ZH 

 



 附录 

41/18-79-ZH TZIDC 49 

 



附录  

50 TZIDC 41/18-79-ZH 

 



 附录 

41/18-79-ZH TZIDC 51 

 



附录  

52 TZIDC 41/18-79-ZH 

 



 附录 

41/18-79-ZH TZIDC 53 

 



附录  

54 TZIDC 41/18-79-ZH 

 



 附录 

41/18-79-ZH TZIDC 55 

 
 

 
  

 



附录  

56 TZIDC 41/18-79-ZH 

关于对设备和部件污染的说明 
 

只有提供填写完整的说明，才能对设备和部件进行修理和/或维护。  

否则发货可能被拒收。该说明只能由使用方的授权专业人员填写和签字。 

 

订货方资料： 

公司：  

地址：  

联系人： 电话： 

传真： 电子邮件： 

 

设备资料： 

型号： 序号： 

发货原因/缺陷描述：  

  

  

 

是否将该设备用在可能引起危险或健康危害的物品环境中？ 

是  否 

如果是，受到了哪种形式的污染（请打勾） 

生态  有腐蚀性/刺激性  可燃（易燃/极易燃烧）  

有毒   易爆  其它有害物    

有放射性    

 

该设备与哪些物质接触过？ 

1.  

2.  

3.  

 
 

兹确认，发运的设备/部件已清洁，没有危险品规定所述的任何危害物和毒物。 

 

 

  

地点/日期 签名和公章 
 
  



 索引 

41/18-79-ZH TZIDC 57 

11 索引 
 
 将一栏切换为两栏  

A 
ATEX-指令 ...............................................................40 
C 
CE 标记....................................................................40 
W 
WEEE 法规 ................................................................8 
下 
下载区域...................................................................40 
人 
人员资质.....................................................................7 
仪 
仪表气源...................................................................26 
传 
传感器范围...............................................................13 
传输数据和影响因素 ................................................36 
位 
位置显示...................................................................30 
使 
使用方的义务 .............................................................7 
使用规定.....................................................................5 
保 
保证期 ........................................................................6 
保证期规定.................................................................6 
公 
公差带 ......................................................................29 
危 
危险品 ........................................................................8 
参 
参数修改实例 ...........................................................31 
外 
外壳..........................................................................36 
存 
存放条件.....................................................................9 
安 
安全............................................................................5 
安全概述.....................................................................5 
安全水平...................................................................36 
安装..........................................................................12 

安装于回转型执行器上.............................................19 
安装于角行程执行器上.............................................14 
安装位置的工作条件.................................................12 
安装地点...................................................................12 
安装安全提示 .............................................................9 
定 
定位操作...................................................................30 
导 
导线接口...................................................................28 
工 
工作范围.............................................................12, 28 
成 
成套部件...................................................................14 
技 
技术参数...................................................................35 
技术极限值.................................................................5 
报 
报废处理.....................................................................8 
损 
损失赔偿要求 .............................................................8 
接 
接线端子分布图........................................................23 
操 
操作安全提示 ...........................................................10 
旋 
旋转角度...................................................................29 
更 
更换滤芯...................................................................33 
最 
最小角度：...............................................................18 
机 
机械式位置指示器 ....................................................25 
机械式反馈信号的调节.............................................25 
机械式附装...............................................................12 
构 
构造和功能...............................................................11 
标 
标准自调...................................................................29 



索引  

58 TZIDC 41/18-79-ZH 

标牌和符号.................................................................6 
概 
概述..........................................................................12 
死 
死区..........................................................................29 
气 
气候负荷...................................................................36 
气源供给...................................................................35 
气源接口...................................................................26 
环 
环境温度...................................................................37 
用 
用 24V 微型开关进行机械式反馈 .............................26 
用变隙式电感位移检测元件进行机械式数字反馈.....25 
电 
电气安装安全提示 ......................................................9 
电气接线...................................................................22 
电磁兼容性准则........................................................40 
电缆套管...................................................................24 
符 
符号和信号文字..........................................................6 
紧 
紧急关闭模块的功能检测 .........................................34 
维 
维修..........................................................................33 
维修、变更和补充 ......................................................5 
行 
行程调节...................................................................18 
许 
许可证和证书 ...........................................................40 

设 
设备返回.....................................................................8 
调 
调节行程...................................................................35 
调试..........................................................................29 
输 
输入端 ......................................................................35 
输出端 ......................................................................35 
运 
运行方式.............................................................26, 30 
运输安全提示 .............................................................8 
运输损坏.....................................................................8 
连 
连接管道...................................................................28 
通 
通讯接口...................................................................22 
铭 
铭牌............................................................................7 
防 
防爆..........................................................................37 
防爆安全提示 ...........................................................10 
防爆许可证...............................................................40 
附 
附录..........................................................................40 
零 
零点位置...................................................................31 
额 
额定电流...................................................................29 

 
 

 





 

 

一栏切换为两栏 

    

 
 

ABB 公司向全球 100 多个国家提供渊博专业的咨询。 
 
 
www.abb.com/instrumentation 

 
ABB 连续优化您的产品，因此保留对该文件技术参数

的更改权。

Printed in the Fed. Rep. of Germany (06.2008)

© ABB 2008
 
 
 

 

  
3KXE341001R4121

41
/1

8-
79

-Z
H

   
R

ev
. F

 

 

ABB（中国）有限公司 

ABB (China) Ltd. 

地址:上海市外高桥保税区富特东三路27号 

邮编:200131 

电话:021-61056666, 传真:021-61056992 

  

 


	1 安全
	1.1 安全概述
	1.2 使用规定
	1.3 技术极限值
	1.4 保证期规定
	1.5 标牌和符号
	1.6 使用方的义务
	1.7 人员资质
	1.8 设备返回
	1.9 报废处理
	1.10 运输安全提示
	1.11 存放条件
	1.12 安装安全提示
	1.13 电气安装安全提示
	1.14 操作安全提示

	2 防爆安全提示
	3 构造和功能
	4 安装
	4.1 安装位置的工作条件
	4.2 机械式附装

	5 电气接线
	5.1 接线端子分布图
	5.2 电缆套管
	5.3 机械式反馈信号的调节

	6 气源接口
	7 调试
	7.1 运行方式
	7.2 参数修改实例

	8 维修
	8.1 更换滤芯
	8.2 紧急关闭模块的功能检测

	9 技术参数
	9.1 输入端
	9.2 输出端
	9.3 调节行程
	9.4 气源供给
	9.5 传输数据和影响因素
	9.6 气候负荷
	9.7 外壳
	9.8 安全水平
	9.9 防爆
	9.10 选项
	9.11 附件

	10 附录
	10.1 许可证和证书

	11 索引

